MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

RETIFICAÇÃO Nº 2 DO EDITAL N° 52/2017 – PROINT/UNILA, DE 15 DEZEMBRO DE
2017.

Retifica o edital do processo de seleção destinado
a  haitianos  residentes  no  Brasil,  para
preenchimento  de  vagas  remanescentes  do
Processo  Seletivo  Internacional e  formação  de
cadastro de reserva para os cursos de graduação
da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA.

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), por intermédio da Pró-Reitoria

de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT), no uso de suas atribuições e considerando:

i) a Resolução COSUEN ad referendum nº 003/2015 e visando o preenchimento de 50% (cinquenta

por cento) das vagas dos cursos de graduação da UNILA com estudantes não brasileiros;

ii) o reconhecimento do direito à educação como um direito humano básico, com fulcro no Art. 26

da Declaração Universal dos Direitos Humanos de 1948;

iii) o inciso X da Lei nº 13.445/2017, que assegura o direito à educação pública, sendo vedada a

discriminação em razão da nacionalidade e da condição migratória e,

iv) Resolução CONSUN Nº 037, de 1º de dezembro de 2014

Retifica o Edital nº 52/2017-PROINT/UNILA, de 15 dezembro de 2017.

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Onde se lê:

ANEXO IV

CRONOGRAMA

ETAPA DATAS OU PERÍODOS*

Publicação do edital 15/12/2017

Período de inscrições A partir 21/12/2017 até 22/01/2018**

Período de alteração documental 25/01/2018 a 28/01/2018

Resultado preliminar da primeira chamada 01/02/2018

Período de recurso da primeira chamada 02/02/2018 a 06/02/2018

Resultado final da primeira chamada 07/02/2018

Primeira chamada de selecionados A partir 07/02/2018

Período de confirmação de primeira chamada A partir de 07/02/2018 até 15/02/2018

Resultado preliminar da segunda chamada 27/02/2018

Período de recurso da segunda chamada 28/02/2018 até 04/03/2018

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Resultado final da segunda chamada 05/03/2018

Segunda chamada de selecionados A partir 05/03/2018

Período de confirmação de segunda chamada A partir de 05/03/2018 até 11/03/2018

Divulgação de confirmados A partir de 12/03/2018

Data provável de matrícula exclusiva para

haitianos***
De 12/03/2018 a 26/03/2018

Data provável de início das aulas*** 05/03/2018

(*) O cronograma poderá sofrer alterações.
*El cronograma podrá sufrir alteraciones
(**) Todos os prazos se encerram as 23:59 do horário de Brasília.
**Todos los plazos se cierran a las 23:59 del horario de Brasilia
(***) O calendário acadêmico poderá ser encontrado no site da Unila: www.unila.edu.br
***El calendario académico podrá ser encontrado en la página de la Unila: www.unila.edu.br

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Leia-se:

ANEXO IV

CRONOGRAMA

ETAPA DATAS OU PERÍODOS*

Publicação do edital 15/12/2017

Período de inscrições A partir 21/12/2017 até 22/01/2018**

Período de alteração documental 25/01/2018 a 28/01/2018

Resultado preliminar da primeira chamada 01/02/2018

Período de recurso da primeira chamada 02/02/2018 a 06/02/2018

Análise de recurso da primeira chamada 07/02/2018 a 08/02/2018

Publicação das análises de recurso da primeira

chamada
09/02/2018

Resultado final da primeira chamada 15/02/2018

Primeira chamada de selecionados A partir 15/02/2018

Período de confirmação de primeira chamada A partir de 15/02/2018 até 02/03/2018

Segunda chamada de selecionados A partir 07/03/2018

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Período de confirmação de segunda chamada A partir de 07/03/2018 até 12/03/2018

Divulgação de confirmados A partir de 13/03/2018

Data provável de matrícula exclusiva para

haitianos***
De 19/03/2018 a 22/03/2018

Data provável de início das aulas*** 05/03/2018

(*) O cronograma poderá sofrer alterações.
*El cronograma podrá sufrir alteraciones
(**) Todos os prazos se encerram as 23:59 do horário de Brasília.
**Todos los plazos se cierran a las 23:59 del horario de Brasilia
(***) O calendário acadêmico poderá ser encontrado no site da Unila: www.unila.edu.br
***El calendario académico podrá ser encontrado en la página de la Unila: www.unila.edu.br

Foz do Iguaçu, 01 de fevereiro de 2018.

Karen dos Santos Honório
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

5